períodos, lo que permite implementar acciones para impulsar mejoras y motivar un mayor 

compromiso de las instituciones en seguir avanzando. 

El presente informe contempla el avance de las instituciones a diciembre del presente año 

2025, al momento de hacer el corte, se cuenta con un total de ciento ochenta y dos (182) 

organismos integran el ranking, basado en el cumplimiento de los nueve (09) Indicadores Básicos 

de Gestión y Organización (IBOG), desplegados en veinticuatro (24) subindicadores vinculados 

(SIVs). 

En algunos casos, aparecen instituciones a las que subindicadores específicos no les aplican,

[...]

Gestión de la Calidad y Los Servicios 

IBOG 1 a diciembre 2025 

En el IBOG 1. Gestión de la Calidad y Servicios, presenta mayor incremento respecto al informe de 

diciembre del pasado año 2024 es el subindicador 01.3 Estandarización de Procesos con ciento trece (113) 

instituciones en objetivo logrado, veintiún (21) por encima de lo alcanzado al cierre del pasado año; por 

su parte el subindicador que 01.2 Plan de Mejora CAF, presenta el mayor descenso de ciento treinta y 

cinco (135) a noventa (90) instituciones que dejan de reflejarse en de objetivo logrado, respecto a 

diciembre del pasado año 2024. 

Detalle por subindicador: 

SIV 01.1 Autoevaluación CAF, incrementa dos (02) instituciones en objetivo logrado y de las veintidós (22)

[...]

instituciones observan en cero, de las cuales diecisiete (17) sin registro de remisión de evidencias desde el 

2022. 

SIV 01.3 Estandarización de Procesos, incrementa veintiún (21) nuevas instituciones que pasan a objetivo 

logrado, respecto a diciembre 2024 para un total de ciento trece (113); de las veintinueve (29) instituciones 

que se observan en cero avance, veinte (20) de estas no posee registro de remisión de evidencias desde 

el 2022. 

SIV 01.4 Carta Compromiso, incrementa siete (07) instituciones que pasan a objetivo logrado, por encima

[...]

Planificación de Recursos Humanos  

IBOG 3 a diciembre 2025 

En el subindicador 3.1 Planificación de Recursos Humanos, cuenta con un único subindicador, Plan 

de Recursos Humanos, el cual muestra un aumento de seis instituciones que pasan a objetivo logrado, para 

un total de ciento treinta y cinco (135) en comparación con diciembre del 2024; de treinta y seis (36) 

instituciones en cero, dieciocho (18) no presentan haber remitido evidencias desde el 2022. 

IBOG 4. Organización del Trabajo  

IBOG 4 a diciembre 2025 

En el Indicador 4. Organización del Trabajo, al cuarto trimestre 2025, se presentan valores parecidos

[...]

de las diez (10) 

en cero avance, siete (07) se observan sin remisión de evidencias desde la entrada en vigencia de la nueva 

plataforma en el 2022. 

SIV 04.2 Manual de Organización y Funciones, desciende una institución en objetivo logrado, con un total 

de ciento cincuenta y cuatro (154) a diciembre 2025; de las veintitrés (23) instituciones en cero avance, 

trece (13) se observan sin remisión de evidencias desde el 2022.  

SIV 04.3 Manual de Cargos Implementado, desciende 51%, las instituciones en objetivo logrado, con unas 

cuarenta y seis (46) a diciembre 2025 respecto a las noventa y seis (96) en diciembre 2024;

[...]

Gestión del Empleo, se presenta tanto un descenso como aumento por separado. 

Detalle por subindicador: 

SIV 05.1 Concursos Públicos, presenta descenso de treinta y cinco (35) a veinte (20) instituciones que 

dejan de reflejarse en objetivo logrado; de ciento cuatro (104) instituciones en cero avance, sesenta y seis 

(66) se observan sin remisión de evidencias desde el 2022. 

SIV 05.2 Implementación del Sistema Transversal de Gestión Humana y Nómina, incrementa tres (03) 

instituciones en objetivo logrado; de las cuarenta y seis (46) instituciones en cero avance, treinta y siete

[...]

IBOG 8 a diciembre 2025 

El Indicador 08. Gestión del Desarrollo, que tiene como subindicador el Plan de Capacitación, 

al corte del presente informe, muestra un descenso de doce instituciones que pasan de objetivo 

logrado a cierto avance, pasando de ciento veintidós (122) a ciento seis (110) al cuarto trimestre 

2025 con relación al 2024; del total de veinticinco (25) instituciones en cero, once (11) no presentan 

haber remitido evidencias desde el 2022.  

IBOG 9. Gestión de las Relaciones Laborales y Sociales